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КОМИССИЯ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

КРАСНОХОЛМСКОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Ульянинское сельское поселение» Краснохолмского района за 2012год

Основание для проведения проверки и подготовки заключения: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.3 части 2 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», подпункт 3 пункта 1 ст.4, ст.10 Положения о комиссии финансового контроля Краснохолмского района, утвержденного Решением Собрания депутатов от 02.11.2011 №77 (с изменениями от 20.03.2012 №97), статья 30  Положения о бюджетном процессе в сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов МО « Ульянинское  сельское поселение» Краснохолмского района  от  06.07.2009г.  № 26, Соглашение о передаче комиссии финансового контроля Краснохолмского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Ульянинского сельского поселения от  15.10.2012 года , пункт 1 раздел III плана  деятельности комиссии финансового контроля Краснохолмского района на 2013 год, утвержденного председателем комиссии финансового контроля 14.12.2012 года, распоряжения председателя Собрания депутатов от    06.02.2013 года   № 2   «О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета МО «Ульянинское  сельское поселение» за 2012 год».
Цель проверки: 

- соответствие перечня представленных документов  в составе отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2012 год требованиям Положения о бюджетном процессе в МО «Ульянинское сельское поселение», утвержденного решением Совета депутатов МО «Ульянинское  сельское поселение» от  06.07.2009г.   № 26; 
- соответствие сведений, отраженных в отчете за 2012 год, операциям по фактическому поступлению и расходованию средств бюджета  Ульянинского сельского поселения, в том числе по источникам  финансирования дефицита бюджета за отчетный год;

- исполнение решения Совета депутатов от  24.11.2011г.  № 79  «О бюджете муниципального образования «Ульянинское сельское поселение» Краснохолмского района Тверской области на 2012 год» (с учетом изменений и дополнений);

- исполнение бюджетных назначений и использование в 2012 году средств бюджета МО «Ульянинское  сельское поселение», достоверность бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета сельского поселения, в том числе по результатам камеральной проверки;  
- анализ исполнения основных характеристик бюджета  по удельному весу показателей в общем объеме, по проценту исполнения к утвержденному бюджету (доходы по группам, расходы по разделам классификации расходов бюджетов, источники финансирования дефицита бюджета);
- анализ фактического соблюдения установленных Бюджетным кодексом РФ ограничений по размеру муниципального долга, в том числе по муниципальным гарантиям, бюджетного дефицита, объема расходов на обслуживание муниципального долга;

- анализ отклонений при исполнении доходов бюджета сельского поселения за 2012 год и их причины;

 - анализ отклонений при исполнении расходов бюджета  и соблюдение предельных отклонений, установленных Бюджетным кодексом РФ по главным распорядителям бюджетных средств , получателям бюджетных средств;

- анализ отклонений при исполнении источников финансирования дефицита бюджета за отчетный год и Программы муниципальных заимствований;

- анализ предоставления и погашения бюджетных кредитов, заключение по выявленным фактам предоставления бюджетных кредитов  с нарушением требований Бюджетного кодекса РФ;
- анализ предоставления муниципальных гарантий  и исполнения обязательств по муниципальным гарантиям, заключение по выявленным фактам предоставления муниципальных гарантий  с нарушением требований Бюджетного кодекса РФ;

- анализ достижения в 2012 году целевых показателей, установленных для органов исполнительной власти Ульянинского сельского поселения, в том числе показателей по муниципальным целевым программам.

Предмет внешней проверки 
- годовой отчет об исполнении бюджета МО «Ульянинское сельское поселение» за 2012 год с приложениями;
- пояснительная записка к годовому отчету;

- отчет главного распорядителя бюджетных средств МО «Ульянинское   сельское поселение» за 2012 год - администрации  Ульянинское  сельского поселения.
Объекты  внешней проверки
- администрация Ульянинского сельского поселения.

Срок проведения проверки: проверка проводилась в период с 15.03.2013г. по 18.03.2013г.
 Проверкой установлено:

Соответствие перечня представленных документов  в составе отчета об исполнении бюджета сельского поселения за 2012 год требованиям Положения о бюджетном процессе в МО «Ульянинское  сельское поселение», утвержденного решением Совета депутатов МО «Ульянинское сельское поселение»  от  06.07.2009г.   № 26.

          Годовой отчет об исполнении бюджета  МО «Ульянинское сельское поселение» за 2012 год составлен в соответствии с требованиями ст.29 Положения о бюджетном процессе в сельском поселении, утвержденного решением Совета депутатов МО «Ульянинское   сельское поселение» от 06.07.2009г.  № 26  (далее - Положение о бюджетном процессе), в соответствии с той же структурой и бюджетной классификацией, которые применялись при утверждении бюджета на 2012 год.       
Выводы по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования  «Ульянинского сельского поселения» за 2012год.
1.  В решение Совета депутатов   МО «Ульянинское   сельское поселение» от  24.11.2011 года  № 79 «О бюджете муниципального образования «Ульянинское сельское поселение» Краснохолмского района Тверской области на 2012 год»  за  2012 год внесены изменения от  29.02.2012г. №87, от 30.11.2012г. №104, от 12.12.2012г. №105, в результате которых:
- общие объемы доходов бюджета  сельского поселения увеличены  на 3450руб. или на 0,3%  по сравнению с первоначально утвержденными показателями 1111046 руб.;
- дефицит бюджета поселения уменьшился на 3450руб. по отношению к первоначально утвержденному - 15700руб. 
Утверждены основные характеристики бюджета Ульянинского сельского поселения на 2012 год:

1) общий объем доходов бюджета Ульянинского сельского поселения в сумме 1114496 руб.;

2) общий объем расходов бюджета Ульянинского сельского поселения в сумме 1112746 руб.;

3) дефицит бюджета  Ульянинского сельского поселения в сумме 12250 руб.

2. Основные параметры бюджета Ульянинского сельского поселения.
 2.1. Доходная часть бюджета МО «Ульянинское сельское поселение» за 2012 год исполнена в сумме   1115,7тыс. руб. или по сравнению с годовыми назначениями 1114,5руб.  на  100,1 %.

Налоговые и неналоговые доходы  за 2012 год  исполнены в сумме  136,6тыс. руб., что составляет  12,2 % доходов бюджета. 
Основную долю поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Ульянинского сельского поселения  в 2012 году -  93,5 % составили следующие доходные источники:

 - налог на доходы физических лиц 45,9 тыс. руб. или 33,6 %;

- земельный налог 72,3 тыс. руб. или 52,9 %.

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 9,6 тыс. руб. или 7%.

Безвозмездные поступления за 2012 год составили    979,2 тыс. руб. или   100 % доходов бюджета.

2.2. Расходы бюджета МО «Ульянинское сельское поселение» за 2012 год исполнены в сумме   1100,8тыс. руб., что меньше  на   2,3 % утвержденных бюджетных назначений 1126,7 тыс. руб.
 В 2012 году бюджетные назначения по расходам исполнены в целом на  97,7 %, в том числе по разделам:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» - на 99,8 %, утверждено бюджетных назначений- 724,6 тыс. руб., исполнено- 723,1 тыс. руб.;

- 0200 «Национальная оборона» - на 100%, утверждены и исполнены бюджетные назначения в сумме 51,7 тыс. руб.;

- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 98,8 %, утверждены бюджетные назначения в сумме 4,0тыс.руб., исполнены-  3,95 тыс. руб.;

- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 51,3 %, утверждено бюджетных назначений- 50,1 тыс. руб., исполнено- 25,7 тыс. руб.;

- 0700 «Образование» - на  100%, утверждены и исполнены бюджетные назначения в сумме 5,35 тыс. руб.;

- 0800 «Культура и кинематография» - на  100%, утверждены и исполнены бюджетные назначения в сумме 279,57 тыс. руб.;

- 1100 «Физическая культура и спорт» - на   100%, утверждены и исполнены бюджетные назначения в сумме 4,27 тыс. руб.

     В ходе внешней проверки Отчета об исполнении бюджета за 2012 год комиссией финансового контроля Краснохолмского района камерально проверена бюджетная отчетность главного распорядителя средств бюджета МО «Ульянинское сельское поселение» - администрации сельского поселения за 2012 год.
2.3.  В результате проведенной камеральной проверки установлено:
1. Бюджетная отчетность ГРБС администрацией Ульянинского   сельского поселения представлена в комиссию финансового контроля Краснохолмского района в установленный срок. 

2. Администрация   Ульянинского   сельского поселения является главным распорядителем средств бюджета МО «Ульянинское  сельское поселение» (далее - ГРБС).

3. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», подпункта 2) п.12  решения Совета депутатов Ульянинского   сельского поселения от 24.11.2011 г. №79  «О бюджете Ульянинского   сельского поселения на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (с изменениями и дополнениями) администрацией Ульянинского  сельского поселения не обоснованно допущено авансирование по счету 120600000 «Расчеты по выданным авансам» в сумме  1,0 тыс. руб. на 01.01.2013 г. 

4. В нарушение статьи 162 и  пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ установлено, что по данным формы 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах»  администрация     Ульянинского сельского поселения, как получатель бюджетных средств,  принял  в 2012 году бюджетных обязательств сверх доведенных до него лимитов в сумме 0,3 тыс. руб.  

5.  Сверкой контрольных соотношений показателей форм бюджетной отчетности, несоответствия отчетных данных не установлено.

6.На 01.01.2013 года  дебиторская задолженность  в сумме 1,0 тыс.руб.; кредиторская задолженность составила - 1,2 тыс.руб.

7.Расходы бюджета Ульянинского сельского поселения исполнены администрацией   Ульянинского сельского поселения в 2012 году в объеме  1100820,02 руб. или на   97,7 % от годовых бюджетных назначений (1126746 руб.).
2.4   Результатом исполнения бюджета Ульянинского  сельского поселения за 2012 год явился профицит  в сумме 14,9 тыс. руб., при планируемом дефиците в сумме 12,25 тыс.руб.
2.5  Остаток средств на едином счете бюджета по состоянию на 01.01.2013 года составил     20794,84 руб.
2.6.  Муниципальный долг Ульянинского сельского поселения по состоянию на 01.01.2013 года равен нулю.

3.   В ходе проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета МО «Ульянинское сельское поселение»  за 2012 год проведена  камеральная  проверка бюджетной отчетности за 2012 год главного администратора  источников финансирования дефицита бюджета Ульянинского сельского поселения.

4. Общий вывод 
Отчет об исполнении бюджета МО «Ульянинское сельское поселение»  за 2012 год следует рассмотреть в соответствии со статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 27 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ульянинское сельское поселение». 

Председатель

                        

  Н.Н. Каткова

